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ÚVOD

Rakovina prsu - téma, o kterém se před 30 lety veřejně příliš nehovořilo. A dnes?

Jedná se o nejčastější ženské onkologické onemocnění, které v dnešní době postihuje i

mladší ročníky. Ročně tato nemoc postihne přibližně půl milionu žen. V České republice je

něco kolem šesti tisíc nově diagnostikovaných pacientek ročně.

Co lidé v dnešní době dělají, aby se této nemoci vyhnuli? Tím bych se chtěla

zabývat ve své bakalářské práci. Zaměřila jsem se na problematiku a prevenci rakoviny

prsu na středních školách. Cílem této práce je informovat co nejvíce mladých lidí o tomto

onemocnění, aby se nezajímali jen o léčbu, ale hlavně o prevenci, která je vždy na prvním

místě.

Pro rakovinu prsu je nedůležitější včasný záchyt. Pravidelné samovyšetření prsu

zabere dívkám a ženám jen pár desítek minut a zachrání několik životů. Myslím, že právě

osvěta mladých ročníků pomůže k tomu, abychom měli v budoucnosti alespoň 90%

screening nejen rakoviny prsu.

Zdroje ke své bakalářské práci jsem hledala ve Studijní a vědecké knihovně

Plzeňského kraje. Dále jsem provedla rešerši v Národní lékařské knihovně, kde jsem

získala validní zdroje do své bakalářské práce.

Nenechme, aby rakovina vítězila, buďme o krok kupředu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KARCINOM PRSU

Karcinom prsu (C50) je nejčastější ženské onkologické onemocnění nejen u nás,

ale i na celém světě. Ročně se na celé zemi zjistí 580 000 nových případů, což znamenalo

výzvu pro celonárodní screeningové programy, které přinesly dobré výsledky. (1Vorlíček,

2012, s. 340; Skovajská, 2012, s. 10)

Nejčastější věková kategorie postižená rakovinou prsu jsou ženy starší 70 let,

ovšem nejprudší vzestup je u žen po 50. roce života. Postupem času se pozoruje incidence

i u mladších věkových kategorií. Ovšem tato nemoc nepostihuje pouze ženy, ale také

muže. Jedná se však o raritní případy, které postihují spíše muže nad 50 let věku.

(1Vorlíček 2012, s. 341; Abrahámová, 2009, s. 31)

1.1 Anatomie

Prs (mamma) je párový orgán lidského těla. Je znakem krásy a ženství. Prsy

prochází spoustou změn, které jsou ovlivněny celkovou tělesnou hmotností a hormony

(puberta, těhotenství, šestinedělí, menopauza). Během života ženy mění prsy svůj vzhled,

tvar i váhu.

1.2 Mléčná žláza

Prsní žláza (prsní žláza, glandulamammae, glandulamamaria, mamma) se vyvíjí

v úrovni 3. až 6. žebra v medioklavikulární čáře. Prs se může také rozdělit do 4 kvadrantů

(zevní horní kvadrant – ZHK, mediální horní kvadrant – MHK, mediální dolní

kvadrant – MDK, zevní dolní kvadrant – ZDK). Prs je bohatě cévně (krevní zásobení)

a lymfaticky (mízní zásobení) zásobován. Odtok mízy je zajištěn podpažní, podklíčkovou

a mezižeberní uzlinou.

Základní prsní jednotkou je lalůček (lobulus), kterým ústí asi 20 hlavních

mlékovodů (uctuslactiferi) do centra bradavky (mamily), tzv. dvorce. Prs je ještě obklopen

vazivově – tukovou tkání, jejíž množství je individuální. Množství tuku určuje velikost,

konzistenci a tvar prsu. (1Vorlíček, 2012, s. 339; Coufal, 2011, s. 22 a 32)
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2 ETIOPATOGENEZE A RIZIKOVÉ FAKTORY

Etiologie onemocnění prsu není zcela jasná, avšak známe rizikové faktory, které

karcinom prsu mohou vyvolat. To jsou:

- věk v době menarche a menopauzy

- rodinná historie

- benigní onemocnění

- životní styl

- antikoncepce

- hormonální substituční léčba v menopauze

2.1 Věk v době menarche a menopauzy

Dívky, které měly dřívější nástup první menstruace (menarche), nebo ženy, které

měly pozdní menopauzu, mají zvýšené riziko, že onemocní rakovinou prsu. Ženy, které

nerodily, nebo ženy které rodily v pozdější věku, jsou také v rizikové skupině. Také

prvorodičky, které rodily po 35. roce, mají větší riziko na onemocnění prsu, něž ženy, které

nerodily vůbec.

2.2 Rodinná historie

Karcinom prsu má familiární neboli rodinný výskyt. Přibližně 5-10% je podmíněno

geneticky. Pokud onemocní matka, je větší riziko, že postihne toto onemocnění i dceru.

Riziko je tím větší, čím v mladším věku příbuzných je zjištěna diagnóza nemoci.

Nejčastější mutace genu jsou BRCA1 (lokalizován v 17. chromosomu) a BRCA2

(lokalizován v 13. chromosomu).

2.3 Benigní onemocnění prsu

Ženy, která mají změnu buněk ve výstelce mlékovodu (což není zhoubný nádor, ale

je to již malý buněčný patogen – epitelová hyperplázie), mají až 5 krát vyšší riziko

karcinomu prsu než ženy, které neměly žádné patologie v prsu. Proto je u těchto žen velmi

důležitá častější kontrola. Také o tom musí ihned informovat svého lékaře.

2.4 Životní styl

Ženy, které jsou obézní již před menopauzou, mají nižší riziko karcinomu prsu než

ženy, které jsou obézní až po menopauze. Ty mají až 1,5x vyšší riziko výskytu karcinomu
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prsu. Důvodem je vyšší koncentrace hladiny estrogenů, což stimuluje rakovinotvorné

buňky k růstu. Zda kouření působí na vznik rakoviny prsu, se snažilo zjistit mnoho studií.

Žádná však nedošla k jednoznačnému určení. Pouze nám mohou naznačit, že u žen

kuřaček, může nastat menopauza v dřívější době a dříve se u nich projeví osteoporóza.

Ovšem mají nižší riziko karcinomu endometria. (1Vorlíček, 2012,

s. 342–345)

2.5 Antikoncepce

Další rizikový faktor, o kterém můžeme uvažovat, je antikoncepce. Ovšem

současná kontraceptiva nemají kancerogenní efekt. Zda to tak bylo i v minulosti, nelze říct.

Antikoncepce je u nás známá již od 60. let a tehdy se neprováděly tak dokonalé průzkumy

jako nyní. Lze ovšem s jistotu napsat, že hormonální antikoncepce snižuje riziko vzniku

karcinomu dělohy. Čím déle je užívána hormonální antikoncepce, tím menší je riziko

vzniku. (Tesařová, 2013, s. 17–19)

2.6 Hormonální substituční léčba v menopauze

V dnešní době je léčba estrogeny v kombinaci s progesterony v přechodu běžná.

Funguje jako prevence osteoporózy, kardiovaskulárních chorob a zmírňuje klimakterické

obtíže. Velké negativum této léčby je, že ženy, které užívají tuto kombinaci léků, mají o

50% vyšší riziko karcinomu prsu, ale až po 10–15letém užívání. Proto by se měla velmi

pečlivě zvažovat indikace u žen s pozitivní rodinou anamnézou nebo s histologicky

prokázanou epitelovou hyperplazií. Samozřejmostí je pravidelné sledování žen včetně

mamografu. Mamografie je důležitá před nasazením léčby, tak i v pravidelných časových

intervalech. Všechny ženy od svých 45 let mají možnost chodit každé dva roky na

pravidelné prohlídky na mamograf. (1Vorlíček, 2012, s. 342–345; Payer, 2010,

s. 1082–1087; Májek, 2013, s. 389–393)
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3 KLINICKÉ PŘÍZNAKY

Zhoubný nádor prsu ve svém počátečním stádiu je zcela bezbolestný a nemusí

způsobovat žádnou další obtíž. Proto si ho žena, při pravidelném měsíčním samovyšetření

prsu nemusí ani všimnout.

Nejčastějším důvodem návštěvy ženy u lékaře je mastodynie, což je bolest prsou,

která je známkou hormonální změny v prsu, avšak není známkou nádoru. Žena, při

vyšetření svého prsu si může všimnout řady změn, které nejsou fyziologické, a proto je

dobré vyhledat ihned odbornou pomoc. Tyto příznaky jsou například: vtahování kůže, které

je způsobeno většinou rezistencí vtahující kůži do prsa. Důlkování je způsobeno opět

rezistencí v prsu, která se také vtahuje do prsa a připomíná nám důlek. Dalším příznakem

je nepravidelnost bradavky. Je velmi důležité, aby každá žena znala svá prsa velmi dobře.


[…]

Nejvíce se objevuje u žen po 50 letech

menopauze

onografie neboli ultrasonografie je nejvíce

doporučována u žen mladších 35 let. Sonografie nám ukáže

nejen samotný prs ale i axilární část. Sonografie jednoznačně

at např. cystu či hematom.
ejjednodušší screeningové vyšetření. Každá

žena od 45 let, má nárok 1x za 2 roky na bezplatné vyšetření.

umělým poprsím.

(zdroj: mamo.cz)

Při jakémkoliv nálezu v prsu neváhejte

z mamografických center.

Klatovy:

Mammocentrum Klatovy

Nerudova 607/3

339 01 Klatovy

Tel.: 376 315 554, 724 122 034

E-mail: mammocentrum@email.cz

Plzeň:

Fakultní nemocnice Plzeň Bory

Edvarda Beneše 13

305 999 Plzeň Bory

Tel.: 377 402 116

E- mail: hlavackova@fnplzen.cz

prsu neváhejte a navštivte jedno

034

mail: mammocentrum@email.cz

Fakultní nemocnice Plzeň Bory

hlavackova@fnplzen.cz

mailto:hlavackova@fnplzen.cz

Otázky:

- Proč provádět samovyšetření prsu…?

 Nejjednodušší metoda včasného záchytu rakoviny prsu.

 Dokonale poznáte svá prsa.

- Kdy ho provádět…?

 Provádí se pravidelně 1x měsíčně, první týden po

menstruaci, protože jsou prsa bez jakéhokoliv napětí.

 Nejdůležitější je, si na to vzpomenout!

- Kdy začít…?

 Nikdy není pozdě začít.

 Každá dívka by si měla vyšetření provádět, a začít klidně

hned po své první menstruaci. Čím dřív dívka začne, tím

lépe pozná svá prsu a naučí se každoměsíční rituál.

- Jak pravidelně se chodí gynekologickou prohlídku…?

 Preventivní prohlídky se provádějí od 15 let

věku jedenkrát ročně

 Součástí je screening karcinomu děložního čípku- odběr

vzorků z děložního čípku k cytologickému vyšetření.

- Co to je screening karcinomu prsu…?

 Nejefektivnější preventivní metoda včasného záchytu

nádoru prsu

- Jakou věkovou kategorii nejčastěji postihuje rakovina

prsu…?

 Nejvíce ohroženy jsou ženy od 45 let svého života, kdy

přecházejí do menopauzy.

- Dá se rakovina prsu zjistit vyšetřením z krve…?

 Ano, z krve se dají vyšetřit onkomarkery.

- Jaké jsou nejčastější příznaky…?

 Bulka v prsu

 Pomerančová kůže

 Vpáčená bradavka

 Sekrece z prsu

- Chodit pravidelně na gynekologické prohlídky…?

 Ano. Nejen z důvodu, že by Vám gynekolog vyšetřoval

Vaše prsa, ale i kvůli prevence rakoviny děložního čípku.

SAMOVYŠETŘENÍ PRSU- Krok po kroku

(zdroj: vlastní)

1. krok – Stoupněte si před zrcadlo a pozorujte svá prsa.

2. krok – Nejdříve si prohlížejte svá prsa s rukama volně

přiloženýma kolem těla.

3. krok – Posléze ruce pomalu zvedejte nahoru a začněte

prohlížet oba prsy ze všech stran. Pozorují se různé odlišnosti,

asymetrie mezi prsy navzájem.

4. krok – Prohmatávejte prsa ve stoje pomocí tří prstů.

Vyšetření vždy provádí ruka z druhé strany, ruka, která je straně

prsu, je zvednutá. Prsty provádí kolem prsu krouživé pohyby,

které postupně vyšetří jedno a poté druhé prso. Vyšetřuje se i

okolí kolem prsů, protože některé žlázky sahají i mimo prso.

5. krok – Nemůžete ani zapomenout na axilární oblast, která

při fyziologickém stavu není hmatná. Zvětšené axilární uzliny

mohou poukazovat nejen na nádorové onemocnění, ale také na

chřipku či onemocnění ramene.

6. krok – Zkontrolujete možný sekret z bradavky.

Samovyšetření lze provádět doma před zrcadlem, nebo i v leže na
posteli. Je za potřebí mít dostatek času a nerušené prostředí. Pro
dokonalé poznání prsou, je zapotřebí, aby každá dívka začala
s pravidelným samovyšetřováním již od puberty. Do tohoto
průzkumu prsů, je dobré zapojit i partnera, který většinou zná
prsa partnerky, více než ona sama. Pro ženy, které docházejí na
mamografii, je to vhodné vyšetření mezi dvouletými intervaly.

Webové stránky

www.rucenaprsa.cz

www.rakovinaprsu.cz

www.mammahelp.cz

www.mamo.cz

www.zdravaprsa.cz

Mobilní aplikace

Ruce na prsa: Dialog Jessenius o. p. s.

Nenechme, aby rakovina vítězila,

buďme o krok kupředu.

Tento edukační materiál vznikl k mé bakalářské práci s názvem

Problematika karcinomu prsu u žen.

Edukační brožura vznikla ve spolupráci:

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI

Monika Hořká
Zdroje:
VORLÍČEK, Jiří, Jitka ABRAHÁMOVÁ a Hilda VORLÍČKOVÁ a kolektiv. Klinická
onkologie pro sestry. 2 vydání. Praha: Grada, 2012, 448 s. ISBN 978-80-247-3742-3.
Rakovina prsu: Preventivní samovyšetření prsu. Mamo.cz – Program mamografického
screeningu v České republice [online]. Masarykova univerzita, Brno, 2018.
COUFAL, Oldřich, Vuk FAIT a kolektiv. Chirurgická léčba karcinomu prsu. Praha: Grada,
2011, 414 s. ISBN 978-80-247-3641-9.
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