Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Monika Hořká
Název práce Problematika karcinomu prsu u žen
Vedoucí práce Mgr. Simona Šípková MBA
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 70
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji - -
------------ --- ---

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 95

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 17.4.2018

Podpis: Mgr. Simona Šípová MBA